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WETSVOORSTEL 
houdende herziening der wet v~n 28 Augustus 1921, 

gewijzigd door de wet van 4 Juli 1930, in zaken 
van speciale taxes gelijkgesteld met de recht­ 
streeksche hel~gen. 

TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEE.REN, 

De wet van 28 Augustus 1921 aangevuld door de wet 
van 4 Juli 1930 verleent in haar artikel 89, § 2, litt. b, een 
tusschenkomst van drie tienden aan de gemeenten in de 
opbrengst van de hasardspelen. 
Hetgeen zij toestaat voor litt. b, weigert zij in litt. a voor 

de wedrennen. 

Nochtans zijn de lasten der gemeenten in beide soort 
van spelen zeer aanzienlijk: 

l O V oor wat de wedrennen betreft, verleent de stad 
Oostende jaarlijks ongeveer één millioen frank toelage 
om ze in stand te houden ; 

2° De politiemacht om de orde te handhaven en het 
druk verkeer te regelen moet aanzienlijk versterkt worden. 

De ware beteekenis van het heffen van een taxe is een 
deel der verwezenlijkte winsten aan de gemeenschap toe 
te eigenen. Welnu het is dan onredelijk geen rekening te 
houden met de kosten die de gemeenten aanbrengen om 
aan den Staat die taxes te bezorgen. 
Wij moeten er nog bijvoegen dat de gemeenten, met de 

bestaande wet, niet profiteeren van de wedrennen in 
de mate van de opofferingen die zij er voor doen, noch in 
de mate van het getal toeschouwers. 

Inderdaad, van zoohaast de vertooning of het spel ge­ 
ëindigd is, staan de speciale trams, huurrijtuigen en auto­ 
taxis gereed om een vloed van volk rechtstreeks naar de 
treinen te vervoeren, 
Anderzijds, is het niet mogelijk voor de gemeenten op 

bedoelde spelen opcentiemen te heffen, omdat het on­ 
redelijk en tegensprekelijk wezen zou, door overbelasting 

PROPOSITION DE LOI 
portant revision de la loi du 28 août 1921, modifiée 

par celle du 4 juillet 1931, en matière de taxes spé­ 
ciales assimilées aux impôts directs. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSlEURS, 

La loi du 28 août 1921, complétée par celle du 4 juillet 
1930, attribue, par son article 89, § 2, littera b), une part 
de trois dixièmes du revenu des jeux de hasard aux com­ 
munes. 

Ce qu'elle accorde en ce qui concerne le littera b), elle 
le refuse, au littera a), pour les courses de chevaux. 

Cependant, les charges des communes sont très consi­ 
dérables pour les deux sortes de jeux ; 

1 ° En ce qui concerne les courses de chevaux, la ville 
d'Ostende alloue annuellement, en vue de leur maintien, 
environ un million de francs de subsides; 

2° La force de police en vue du maintien de l'ordre et 
du règlement de la circulation doit être considérablement 
renforcée. 

La réelle raison d'être d'une taxe, c'est de permettre à 
la communauté de s'approprier une partie des gains réali­ 
sés. Dès lors, il n'est pas raisonnable de ne pas tenir 
compte des frais supportés par les communes en vue de 
permettre à l'Etat de bénéficier de ces taxes. 
A cela, nous devons encore ajouter qu'avec la loi exis­ 

tante. les communes ne profitent pas des courses de che­ 
vaux dans la mesure des sacrifices auxquels elles consen­ 
tent à cet effet, ni en proportion du nombre de spectateurs. 
En effet, dès la fin du spectacle ou du jeu, des trains 

spéciaux, des voitures de louage et des taxis se trouvent 
prêts à transporter directement une foule de gens à desti­ 
nation des trains. 
D'autre part, il ne serait pas possible aux communes 

de percevoir des centimes additionnels sur les jeux en 
question, parce qu'il ne serait pas raisonnable et même 
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de leelbaarheid eener zaak in gevaar te 'brengen, waar­ 
aan men o.m. aanzienlijke toelagen verleent om ze in 
stand te houden. 
Dat heeft de Staat zelf ingezien, met in de wet van 

4 Juli 1930 de opcentiemen te verbieden. 

De tusschenkomst van Staatswege ten voordeele van de 
gemeenten is dus rechtmatig, omdat het de gemeenten 
helpt den last dragen van de bron waaruit de Staat zijn 
belastingen put. 

contradictoire de compromettre p~ • une taxation excessive 
la vitalité d'une affaire, à laquelle des subsides importants 
sont alloués en vue de leur maintien. 
L'Etat s'en est rendu lui-même compte en proscrivant. 

dans la loi du 4 juillet 1930, la perception de centimes 
additionnels. 
L'intervention de la part de l'Etat en faveur des com­ 

munes n'est dès lors qu'équitable, puisqu'elle permet aux 
communes de supporter les charges de la source à laquelle 
l'Etat puise ses revenus. 

J. PEURQUAET. 

WETSVOORSTEL 

EENIG ARTIKEL. 

Aan artikel 89, § 2, litt. b, wordt bijgevoegd als alinea 
vijf; 

« Aan de gemeenten wordt eveneens drie tienden toege­ 
kend van de taxe op de weddenschappen toegelaten 
binnen de besloten ruimte van de behoorlijk toegelaten 
renbanen. n 

PROPOSITION DE WI 

ARTICLE UNIQUE. 

Un cinquième alinéa est ajouté à l'article 89, § 2, 
littera b) : 

« Aux communes, il est également attribué trois dixièmes 
de la taxe sur les paris admis dans l'enceinte des champs 
de courses dûment autorisés. » 

J. PEURQUAET, 
K. GOETGHEBEUR. 
A VAN GLABBEKE. 


